ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /UBND-TP

V/v phối hợp thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm công tác bồi thường

nhà nước năm 2021

Tuần Giáo, ngày      tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;

- Tòa án nhân dân huyện;

- Viện kiểm sát nhân dân huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 164/STP-HCTP ngày 09/02/2021 của Sở Tư pháp về

việc đề nghị phối hợp thực hiện các vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước

năm 2021. Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Tuần Giáo yêu cầu các cơ quan

chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn; đề nghị Tòa án nhân dân huyện,

Viện kiểm sát nhân dân huyện quan tâm, phối hợp thực hiện một số nội dung chủ

yếu sau đây:

I. Yêu cầu các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn

quan tâm, chỉ đạo

1. Tiếp tục quán triệt nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

năm 2017 cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức nhằm mục tiêu phòng ngừa

phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ; nâng cao hơn nữa nhận thức pháp luật

vê trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đối với đội ngũ cán bộ, công chức thuộc

ngành, địa phương mình quản lý.

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi

thường của Nhà nước cho cá nhân, tổ chức phù hợp với từng đối tượng, tình hình

của địa phương. Chỉ đạo công chức làm đầu mối được giao chuyên trách hoặc kiêm

nhiệm thực hiện nhiệm vụ bồi thường nhà nước thuộc phạm vi quản lý tham mưu

thực hiện tốt các quy định về công tác bồi thường của Nhà nước theo thẩm quyền,

lĩnh vực quản lý.

3. Phối hợp với các cơ quan có liên quan kịp thời giải quyết các vụ việc yêu

cầu bồi thường theo Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước theo quy định.

4. Phối hợp thực hiện quản lý nhà nước trong quá trình giải quyết bồi thường,

xem xét trách nhiệm hoàn trả theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà

nước năm 2017, Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi

thường của nhà nước. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

triển khai thực hiện về công tác bồi thường của nhà nước tại địa phương gửi Phòng Tư

pháp tổng hợp, hướng dẫn hoặc xin ý kiến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

2

5. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo về tình hình giải quyết vụ việc bồi

thường thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị mình quản lý theo quy định gửi

về Phòng Tư pháp để theo dõi, tổng hợp xây dựng báo cáo UBND huyện, Sở Tư

pháp theo đúng quy định của pháp luật.

II. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện quan

tâm chỉ đạo

1. Tiếp tục quán triệt nội dung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

năm 2017 nhằm mục tiêu phòng ngừa phát sinh sai phạm trong thi hành công vụ;

nâng cao nhận thức pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đối với đội

ngũ cán bộ, công chức thuộc ngành mình quản lý.

2. Thực hiện tốt việc phối hợp trong quản lý nhà nước về công tác bồi

thường nhà nước tại địa phương; gửi các văn bản trong quá trình giải quyết bồi

thường và xem xét trách nhiệm hoàn trả về Phòng Tư pháp tổng hợp để báo cáo

UBND huyện theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước và Thông

tư số 08/2019/TT-BTP. Chỉ đạo xây dựng báo cáo công tác bồi thường nhà nước

theo quy định, gửi Phòng Tư pháp tổng hợp.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường của nhà nước

năm 2021. UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- T/THuyện ủy, HĐND huyện;

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-02-24T10:23:13+0700

		2021-02-24T10:35:56+0700

		2021-02-24T10:36:10+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-02-24T10:36:42+0700